
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  66 del Reg. 

 

VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI 

ROMA 

Data 30/06/2021 

 

 

L’anno duemila VENTUNO il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 

18,00 presso l’Auditorium del polo scolastico di Caldarola, convocato a norma di 

legge con lettera diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si 

è riunito il Consiglio di Istituto.  

 All’appello nominale risultano:  
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE  X BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA X  
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA X  
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA  X 
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA X  
TEODORI DANIELA  X SPARVOLI DANIELA X  
        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  03 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi. 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999 n. 275; 

CONSIDERATO che l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999 n.275 prevede che le Istituzioni 

Scolastiche possano costituire o aderire a reti di scuole per assolvere a 

compiti coerenti con il Piano dell’Offerta Formativa e per l’acquisizione di 

servizi e beni che facilitino lo svolgimento di compiti di carattere formativo; 

CONSIDERATO che in virtù della stessa disposizione l’accordo può avere ad oggetto attività 

didattiche, di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione e 

aggiornamento, di amministrazione e contabilità e di altre attività coerenti 

con le finalità istituzionali, nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra 

l’altro, alla ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione di 

ricerche, esperienze e informazione, alla formazione in servizio del 

personale scolastico e professionale; 

  

VISTA  la proposta di Progetto presentata al Collegio Docenti del 12/05/2021 dalla Prof.ssa Sabien 

Pirchio del Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica e Salute dell'Università degli Studi di 

Roma "La Sapienza" 
 

PRESA VISIONE della seguente bozza dell’accordo di rete: 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

Il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica e Salute dell'Università degli Studi di Roma "La 

Sapienza" con sede in Roma, Via degli Apuli 1 CAP 00185, Codice Fiscale n. 80209930587, 

rappresentato dalla Direttrice pro- tempore Prof.ssa Anna Maria Speranza 

E 

l’Ente Istituto Compensivo "Simone De Magistris" (nel seguito denominata “Ente”) con sede e 

domicilio fiscale in Caldarola, C.F. n 83004430431 rappresentata dal rappresentante legale, Prof.ssa 

Fabiola Scagnetti 

PREMESSO 

- che le Parti sono interessate ad una reciproca collaborazione finalizzata all’effettuazione di 

ricerche nel settore dell’inclusione scolastica e sociale; 

- che è interesse delle Parti formalizzare attraverso apposito atto convenzionale tale rapporto di 

collaborazione; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

 

ART. 2 

Con il presente accordo e per tutta la durata prevista, le parti si impegnano ad una collaborazione 

scientifica concernente i seguenti temi di ricerca: 

- le variabili personali e professionali del corpo docente che supportano l’inclusione 

- le strategie educative e pratiche didattiche che promuovono l’inclusione 

- il ruolo di pregiudizi e stereotipi in docenti e studenti nei processi di inclusione 

 

ART. 3 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

Le Parti convengono che la collaborazione di cui al precedente art. 2 debba essere svolta a 

condizione di reciprocità. 

 

ART. 4 

L’Ente dichiara la propria disponibilità a promuovere, anche su proposta della Sapienza: 

- conferenze illustrative concernenti le attività svolte; 

- tirocini formativi e/o professionali; 

- percorsi di formazione dei docenti; 

- campagne di raccolta di dati presso docenti, studenti e loro famiglie. 

 

ART. 5 

I Responsabili scientifici dell’accordo di collaborazione in argomento sono: 

Sapienza Università di Roma Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

- per il Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute, la Prof.ssa Sabine Pirchio 

- per l’Ente Istituto Comprensivo “Simone De Magistris”, la Dirigente Scolastica Prof.ssa Fabiola 

Scagnetti 

 

ART. 6 

I risultati delle attività sviluppate in forza del presente atto saranno di proprietà comune. Eventuali 

pubblicazioni dei risultati ottenuti nell'ambito del rapporto di collaborazione, verranno effettuate 

previa intesa tra le Parti. In caso di risultati brevettabili, questi saranno di proprietà comune e 

verranno depositati congiuntamente, fatto salvo il diritto morale degli autori/inventori ai sensi delle 

vigenti leggi e nel rispetto dell'effettivo apporto inventivo. 

Con appositi accordi successivi verranno disciplinati gli aspetti inerenti la co-titolarità, la gestione 

della proprietà intellettuale e le azioni e attività rivolte alla valorizzazione, ed allo sfruttamento 

industriale e/o commerciale dell’invenzione e i relativi diritti patrimoniali. 

 

ART. 7 

Le Parti si impegnano a tutelare e promuovere l’immagine dell’iniziativa comune e quella di 

ciascuna di essa. In particolare, i loghi delle Parti potranno essere utilizzati nell’ambito delle attività 

comuni oggetto della presente Convenzione. Il presente accordo non implica alcuna spendita del 

nome, e/o concessione e/o utilizzo del marchio e dell’identità visiva dell’università per fini 

commerciali, e/o pubblicitari. Tale utilizzo, straordinario e/o estraneo all’azionale istituzionale, 

dovrà esser regolato da specifici accordi, approvati dagli organi competenti e compatibili con la 

tutela dell’immagine dell’Università. L’utilizzazione dei loghi, straordinaria o estranea all’azione 

istituzionale corrispondente all’oggetto di cui all’Art.2 del presente atto, richiederà il consenso della 

parte interessata. 

 

ART. 8 

Oltre alle forme sopra riportate, potranno essere individuate e realizzate anche altre modalità di 

collaborazione, nei termini ritenuti più idonei per il conseguimento dei fini oggetto dell’accordo., 

 

ART. 9 

Il presente accordo di collaborazione avrà durata di anni 3 a decorrere dalla data di sottoscrizione e 

potrà essere rinnovato per un uguale periodo di tempo, previo accordo sottoscritto dalle parti. Alla 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

scadenza dell’accordo le parti redigeranno una relazione valutativa sulla collaborazione e sui 

risultati raggiunti nonché sugli obiettivi futuri. 

 

ART. 10 

Ciascuna delle parti potrà recedere dal presente accordo con preavviso di almeno 6 mesi. Tale 

preavviso dovrà essere notificato alla controparte con PEC. 

 

ART. 11 

Tutte le comunicazioni relative al presente accordo saranno ritenute come debitamente effettuate se 

trasmesse a mezzo posta elettronica certificata. Gli indirizzi, o gli interlocutori, ai quali le 

comunicazioni devono essere inviate possono essere modificati da ciascuna delle Parti previa 

comunicazione scritta all'altra. Tali comunicazioni, domande o altre informazioni saranno 

indirizzate agli indirizzi di seguito indicati: 

PEC Parte Committente IC “Simone De Magistris”: mcic80300a@pec.istruzione.it 

PEC Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute: dipdinamicaclinica@cert.uniroma1.it 

 

ART. 12 

Ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio personale che, in virtù del 

presente accordo, verrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività. L’utilizzo degli 

spazi della Sapienza sarà disciplinato dal “Regolamento per l’utilizzo temporaneo e/o occasionale 

deilocali e degli spazi interni ed esterni di proprietà dell’Università degli Studi di Roma La 

Sapienza” emanato con D.R. 3284/2017. 

 

ART. 13 

Il personale di entrambe le Parti contraenti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti alla presente convenzione, nel 

rispetto reciproco della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, 

osservando in particolare gli obblighi di cui all’art.20 del Decreto citato, nonché le disposizioni del 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione. 

Il personale di entrambe le parti, compresi eventuali collaboratori esterni dalle stesse comunque 

designati, sarà tenuto, prima dell’accesso nei luoghi di pertinenza delle parti, sedi di espletamento 

delle attività, ad acquisire le informazioni riguardanti le misure di sicurezza, prevenzione, 

protezione e salute, rilasciando all’uopo apposita dichiarazione. 

Gli obblighi previsti dall’art.26 del D.Lgs 81/2008 e la disponibilità di dispositivi di protezione 

individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici presenti nella struttura ospitante, sono attribuiti al 

soggetto di vertice della struttura ospitante. Tutti gli altri obblighi ricadono sul responsabile della 

struttura/ente di provenienza. 

 

ART. 14 

In caso di controversia nell'interpretazione o esecuzione del presente contratto, la questione verrà in 

prima istanza definita in via amichevole. Qualora non fosse possibile, il foro competente sarà quello 

di Roma. 

 

ART. 15 

Il presente atto è redatto e sottoscritto in forma digitale in conformità al disposto dell’art. 15 legge 

241/1990, come modificato dal decreto legge 23 dicembre 2013 n. 145 convertito dalla legge 21 

febbraio 2014, n.9. La Convenzione è altresì soggetta all’imposta di bollo sin dall’origine che verrà 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

assolto in modo virtuale ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del D.M. 17.06.2014. Le spese 

di bollo sono a carico dell’Università degli studi di Roma La Sapienza, che provvede virtualmente 

come da autorizzazione n. 87826 del 10.11.2016. le eventuali spese di registrazione saranno 

sostenute a cura della parte che ne farà richiesta. 

 

ART. 16 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i dati personali forniti, anche 

verbalmente per l’attività precontrattuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso 

dell’esecuzione del presente accordo, vengono trattati esclusivamente per le finalità dell’accordo, 

mediante consultazione, elaborazione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione 

manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma 

anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, qualora ne facciano richiesta per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, qualora lo scopo della richiesta 

sia compatibile con i fini istituzionali delle Parti contraenti, consapevoli che il mancato 

conferimento può comportare la mancata o la parziale esecuzione della convenzione. 

 

ART.17 

Le Parti dichiarano di essersi reciprocamente informate e di acconsentire espressamente che i dati 

personali forniti, anche verbalmente, o comunque raccolti in conseguenza e nel corso 

dell’esecuzione del presente Accordo vengano trattati esclusivamente per le finalità dello stesso e di 

quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 come modificato dal D.lgs.101/2018 di adeguamento 

al Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (General Data Protection 

Regulation – GDPR)”. 

 

PER L'ENTE       PER IL DIPARTIMENTO 

La Rappresentante legale        La Direttrice 

Prof.ssa Fabiola Scagnetti       Prof.ssa Anna Maria Speranza 

 
 

ASCOLTATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITA’ contrari  0_ astenuti _0 

 

DELIBERA 

di autorizzare la sottoscrizione dell’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 

Il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica e Salute dell'Università degli Studi di Roma "La 

Sapienza" con sede in Roma E Istituto Compensivo "Simone De Magistris" 
 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
662021 VARIE ACCORDO COLLABORAZIONE UNIVERSITA SAPIENZA DI ROMA.docx 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …12/07/2021…………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 13/07/2021 al 23/07/2021, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …24/07/2021       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/

